

Beban Pokok Pendapatan untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp 69.039.989.109. Penurunan ini seiring dengan kinerja pendapatan Perusahaan yang juga menurun pada tahun 2022.

Labra Bruto

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Labra Bruto Perseoran untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp56.064.217.469 dimana terdapat peningkatan Labra Bruto sebesar Rp17.002.008.691 atau 43,53% bila dibandingkan dengan Labra Bruto untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp39.062.238.778. Peningkatan ini seiring dengan peningkatan pendapatan Perseoran meskipun secara kinerja Perseoran mengaku terdapat penurunan margin, dimana Pendapatan meningkat sebesar 46,53% namun laba bruto hanya meningkat sebesar 43,53%.

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Labra Bruto Perseoran untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp39.062.238.778 dimana terdapat penurunan Labra Bruto sebesar Rp1.858.025.569 atau 35,88% bila dibandingkan dengan Labra Bruto untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp40.920.264.347. Penurunan ini seiring dengan penurunan pendapatan Perseoran serta adanya penurunan margin pada tahun 2022. Pada tahun 2022, perseoran telah melakukan strategi respon yang termasuk kebutuhan alat kesehatan di masa pandemi sehingga mampu menikmati margin yang relatif tinggi, dikarenakan permintaan relatif namun pasokan barang sangat terbatas. Namun pada tahun 2022 seiring bertambahnya jumlah pemasok dan berkurangnya permintaan alat kesehatan maka margin yang tinggi tersebut menjadi terkecuali.

Perkembangan Laba Sebelum Pajak

(dalam rupiah)

Keterangan	31 Desember		
	2023	2022	2021
Labra Sebelum Pajak	6.230.915.367	4.527.583.755	2.682.469.202

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022

Labra Sebelum Pajak Perseoran untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 adalah sebesar Rp6.230.915.367 dimana terdapat peningkatan Labra Sebelum Pajak sebesar Rp1.703.331.612 atau 37,62% bila dibandingkan dengan Labra Sebelum Pajak untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 yaitu sebesar Rp4.527.583.755. Peningkatan ini seiring dengan peningkatan kinerja Penjualan Perseoran.

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Labra Sebelum Pajak Perseoran untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp4.527.583.755 dimana terdapat peningkatan Labra Sebelum Pajak sebesar Rp1.845.114.552 atau 68,78% bila dibandingkan dengan Labra Sebelum Pajak untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp2.682.469.202. Meskipun terdapat penurunan kinerja Penjualan, laba pada tahun 2022 mengalami Peningkatan signifikan penurunan signifikan atas beban cadangan penyisihan persediaan di tahun tersebut.

Perkembangan Laba Tahun Berjalan

(dalam rupiah)

Keterangan	31 Desember		
	2023	2022	2021
Labra Tahun Berjalan	2.189.514.903	2.834.163.833	308.253.357

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022

Labra tahun berjalan Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 adalah sebesar Rp2.189.514.903 atau 22,15% bila dibandingkan dengan Labra tahun berjalan sebesar Rp464.648.930 atau 121,26% bila dibandingkan dengan Labra tahun berjalan untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 yaitu sebesar Rp2.834.163.833. Penurunan ini disebabkan oleh peningkatan signifikan pada beban pajak penghasilan, serta imbas atas tingginya impor produk yang didistribusikan Perseoran sehingga meningkatkan beban pajak impor.

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Labra tahun berjalan Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp2.834.163.833 dimana terdapat peningkatan laba tahun berjalan sebesar Rp2.525.910.476 atau 819,43% bila dibandingkan dengan Labra tahun berjalan untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp308.253.357. Peningkatan ini disebabkan oleh penurunan signifikan beban cadangan penyisihan persediaan pada tahun 2022.

Perkembangan Jumlah Laba Komprehensif Tahun Berjalan

Keterangan	31 Desember		
	2023	2022	2021
Jumlah Laba Komprehensif Tahun Berjalan	1.889.434.509	2.833.009.403	298.383.114

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022

Jumlah Laba Komprehensif Tahun Berjalan Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 adalah sebesar Rp1.889.434.509 dimana terdapat penurunan Jumlah Laba Komprehensif Tahun Berjalan sebesar Rp949.574.894 atau 33,31% bila dibandingkan dengan Jumlah Laba Komprehensif Periode Berjalan untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 yaitu sebesar Rp2.833.009.403. Penurunan ini disebabkan oleh peningkatan signifikan pada beban pajak penghasilan, serta peningkatan beban atas pengakuan kerugian investasi.

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Jumlah Laba Komprehensif Tahun Berjalan Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp2.833.009.403 dimana terdapat peningkatan Jumlah Laba Komprehensif Tahun Berjalan sebesar Rp2.533.626.289 atau 846,26% bila dibandingkan dengan Jumlah Laba Komprehensif Periode Berjalan untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp259.383.114. Peningkatan ini disebabkan oleh penurunan signifikan beban cadangan penyisihan persediaan pada tahun 2022. Penyisihan persediaan tersebut dikarenakan pada masa pandemi manajemen berorientasi meningkatkan *buffer stock* produk PCR untuk kebutuhan skrining covid, namun seiring puluhnya pandemi pada tahun 2022 permintaan atas produk PCR berkurang, sehingga *buffer stock* tersebut tidak lagi dibutuhkan.

PERKEMBANGAN LAPORAN POSISI KEUANGAN

Jumlah Aset

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022

Jumlah Aset Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 adalah sebesar Rp160.287.232.249 dimana terdapat peningkatan Jumlah Aset sebesar Rp51.566.755.984 atau 47,42% bila dibandingkan dengan Jumlah Aset untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 yaitu sebesar Rp108.730.476.265. Peningkatan ini disebabkan oleh peningkatan signifikan pada Piutang Usaha, Persediaan, dan Uang muka, seiring dengan peningkatan penjualan Perseoran.

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Jumlah Aset Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp108.730.476.265 dimana terdapat peningkatan Jumlah Aset sebesar Rp1.736.963.500 atau 14,46% bila dibandingkan dengan Jumlah Aset untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp106.992.512.715. Peningkatan ini disebabkan oleh munculnya piutang lain-lain yang diberikan kepada pihak berelasi serta munculnya aset lain-lain dari pengembangan produk yaitu: uji klinis untuk produk Genetic Screening Processor dan V2D serta DBS Puncner. Pengembangan produk uji klinis tersebut adalah untuk menunjang penjualan produk reagen dengan menggunakan skema *reagent rent* serta tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 yaitu sebesar Rp40.056.206.796.

Aset Lancar

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022

Aset Lancar Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 adalah sebesar Rp110.895.759.848 dimana terdapat peningkatan Aset Lancar sebesar Rp51.221.430.379 atau 85,84% bila dibandingkan dengan Aset Lancar untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 yaitu sebesar Rp59.674.269.469. Peningkatan ini disebabkan oleh peningkatan signifikan pada Piutang Usaha, Persediaan, dan Uang muka, seiring dengan peningkatan penjualan Perseoran.

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Aset Lancar Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp59.674.269.469 dimana terdapat peningkatan Aset Lancar sebesar Rp8.910.132.860 atau 1,38% bila dibandingkan dengan Aset Lancar untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp50.864.136.609. Tidak terdapat perubahan signifikan pada Aset Lancar Perseoran.

Aset Tidak Lancar

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022

Aset Tidak Lancar Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 adalah sebesar Rp49.391.472.401 dimana terdapat peningkatan Aset Tidak Lancar sebesar Rp335.265.605 atau 0,68% bila dibandingkan dengan Aset Tidak Lancar untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 yaitu sebesar Rp45.036.206.796. Peningkatan ini disebabkan oleh peningkatan signifikan pada Aset Hak Guna, Aset Tetap, serta Aset Lain-lain. Peningkatan Aset tetap utamanya berupa mesin dan peralatan pada Perusahaan anak PT Esora Medika Indonesia, yang akan digunakan untuk memproduksi PCR kit extraction. Hal tersebut dilakukan sebagai peningkatan investasi pada perusahaan anak guna meningkatkan konsolidasi Perseoran. Peningkatan Aset lain-lain pada Aset Kesehatan agar selanjutnya Perseoran berhasil dari produk impor.

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Aset Tidak Lancar Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp49.056.206.796 dimana terdapat peningkatan Aset Tidak Lancar sebesar Rp12.926.830.690 atau 35,78% bila dibandingkan dengan Aset Tidak Lancar untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp36.129.376.106. Peningkatan ini disebabkan oleh munculnya piutang lain-lain yang aset lain-lain pada tahun 2022. Peningkatan aset lain-lain pada tahun 2022 dikarenakan manajemen yang berencana menyasar produk skrining SHK, HPV, dan TB sehingga diperlukan biaya pengembangan produk yang merupakan uji klinis produk genetic screening processor, V2D, dan DBS puncner.

Jumlah Liabilitas

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022

Jumlah Liabilitas Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 adalah sebesar Rp119.927.131.469 dimana terdapat peningkatan Jumlah Liabilitas sebesar Rp49.667.591.475 atau 81,08% bila dibandingkan dengan Jumlah Liabilitas untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 yaitu sebesar Rp70.259.539.994. Peningkatan ini utamanya disebabkan oleh peningkatan signifikan pihak berelasi dan uang muka setoran modal yang belum mendapat pengesahan dari Kemenukham pada tahun 2023. Utang pihak berelasi ini adalah pinjaman dari pemegang saham Perseoran yaitu PT Optel Investama Mulia, yang digunakan untuk menunjang operasional Perseoran.

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Jumlah Liabilitas Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp71.259.539.995 dimana terdapat peningkatan Jumlah Liabilitas sebesar Rp24.501.949.853 atau 28,75% bila dibandingkan dengan Jumlah Liabilitas untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp46.757.641.143. Penurunan ini disebabkan oleh dilunasiyanya pinjaman pihak ketiga dan pihak berelasi, serta menurunnya uang muka pelanggan pada tahun 2022.

Liabilitas Jangka Pendek

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022

Liabilitas Jangka Pendek Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 adalah sebesar Rp90.178.992.546 dimana terdapat peningkatan Liabilitas Jangka Pendek sebesar Rp29.696.912.309 atau 49,10% bila dibandingkan dengan Liabilitas Jangka Pendek untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 yaitu sebesar Rp60.482.080.236. Peningkatan ini disebabkan oleh peningkatan utang pihak ketiga, utang pihak pelanggan dan uang muka setoran modal yang belum mendapat pengesahan dari Kemenukham pada tahun 2022.

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Liabilitas Jangka Pendek Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp60.482.080.236 dimana terdapat penurunan Liabilitas Jangka Pendek sebesar Rp23.337.894.732 atau 27,84% bila dibandingkan dengan Liabilitas Jangka Pendek untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp83.819.974.968. Penurunan ini disebabkan oleh dilunasiyanya pihak ketiga dan pihak berelasi, dan penurunan utang pihak pelanggan dan pihak berelasi pada tahun 2022.

Liabilitas Jangka Panjang

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022

Liabilitas Jangka Panjang Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 adalah sebesar Rp29.748.138.923 dimana terdapat peningkatan Liabilitas Jangka Panjang sebesar Rp19.970.679.165 atau 2,366,71% bila dibandingkan dengan Liabilitas Jangka Panjang untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 yaitu sebesar Rp9.777.459.758. Peningkatan ini disebabkan oleh munculnya utang pihak berelasi yaitu pinjaman dari pemegang saham PT Optel Investama Mulia untuk menunjang kegiatan usaha Perseoran. Pinjaman dari pemegang saham merupakan kewajiban pemegang saham dan manajemen guna memenuhi kebutuhan atas modal kerja dan keperluan dapat mengoptimalkan beban bunga dan memberikan fleksibilitas yang lebih baik dan dapat dibandingkan dengan penguasaan pinjaman kepada perbankan.

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Liabilitas Jangka Panjang Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp7.745.978.584 dimana terdapat penurunan Liabilitas Jangka Panjang sebesar Rp1.164.055.121 atau 59,36% bila dibandingkan dengan Liabilitas Jangka Panjang untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp1.941.514.879. Penurunan ini disebabkan oleh dilunasiyanya utang pihak berelasi pada tahun 2022.

Ekuitas

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022

Jumlah Ekuitas Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 adalah sebesar Rp49.391.472.401 dimana terdapat peningkatan Jumlah Ekuitas sebesar Rp1.889.164.509 atau 3,96% bila dibandingkan dengan Jumlah Ekuitas untuk tahun yang

berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 yaitu sebesar Rp47.470.936.271. Peningkatan ini disebabkan oleh peningkatan saldo laba hasil dari operasi Perseoran pada 2023.

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Jumlah Ekuitas Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp47.470.936.271 dimana terdapat peningkatan Jumlah Ekuitas sebesar Rp38.238.913.403 atau 414,20% bila dibandingkan dengan Jumlah Ekuitas untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp9.232.022.868. Peningkatan ini disebabkan oleh peningkatan modal disetor oleh pemegang saham guna memperkuat struktur modal dan telah positifnya saldo laba di tahun 2022.

ARUS KAS

Arus Kas Dari Aktivitas Operasi

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022

Arus kas bersih yang digunakan untuk aktivitas operasi Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 adalah sebesar Rp(14.827.694.584) dimana terdapat penurunan sebesar Rp(19.219.065.004) atau 1,46% bila dibandingkan dengan tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 yaitu sebesar Rp(15.046.759.588). Penurunan ini disebabkan oleh meningkatnya pembayaran kepada pemasok dan pihak ketiga serta pembayaran beban usaha di tahun 2023.

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Arus kas bersih yang digunakan untuk aktivitas operasi Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp(15.046.759.588) dimana terdapat penurunan sebesar Rp(5.583.894.256) atau 27,07% bila dibandingkan dengan tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp(20.630.653.844). Penurunan ini disebabkan oleh berkurangnya pembayaran kepada pemasok dan pihak ketiga serta pembayaran untuk beban usaha, seiring dengan penurunan penjualan Perseoran di tahun 2022.

Arus Kas Dari Aktivitas Investasi

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022

Arus kas bersih yang digunakan untuk aktivitas investasi Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 adalah sebesar Rp(1.520.755.663) dimana terdapat peningkatan sebesar Rp(15.676.990.849) atau 328,66% bila dibandingkan dengan tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 yaitu sebesar Rp(15.043.764.814). Peningkatan ini disebabkan oleh pembelian aset tetap berupa mesin atau dan Peralatan tahun 2023 untuk mendukung kegiatan Perseoran Anak yaitu PT Esora Medika Indonesia.

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Arus kas bersih yang digunakan untuk aktivitas investasi Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp(15.043.764.814) dimana terdapat penurunan sebesar Rp(3.350.023.405) atau 51,47% bila dibandingkan dengan tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp(17.393.788.219). Hal ini disebabkan karena nilai pembelian aset tetap pada tahun 2021 berupa alat NeumDiG, yaitu alat yang digunakan untuk ekstraksi skrining Covid, dan tidak lagi dilakukan pembeliannya pada tahun 2022 seiring dengan meredanya pandemi Covid.

Arus Kas Dari Aktivitas Pendanaan

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 dibandingkan dengan Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022

Arus kas bersih yang diperoleh dari aktivitas pendanaan untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023 adalah sebesar Rp39.237.804.163 dimana terdapat peningkatan sebesar Rp39.917.524.345 atau 320,39% bila dibandingkan dengan tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 yaitu sebesar Rp(30.279.818). Peningkatan ini disebabkan oleh peningkatan modal disetor, ditambah dengan adanya pinjaman dari pihak berelasi dari pemegang saham yaitu PT Optel Investama Mulia di tahun 2023.

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 dibandingkan dengan tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021

Arus kas bersih yang diperoleh dari aktivitas pendanaan untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2022 adalah sebesar Rp9.230.278.818 dimana terdapat penurunan sebesar Rp(1.344.300.205) atau 72,31% bila dibandingkan dengan tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2021 yaitu sebesar Rp33.664.610.203. Penurunan ini disebabkan oleh pelunasan pinjaman jangka pendek kepada pihak ketiga. Pinjaman ini adalah utang yang berserat sementara dengan tenor maksimum 2 bulan yang digunakan untuk modal kerja, diperoleh Perseoran dari pihak-pihak yang menjadi rekanan Perseoran dalam beberapa proyek pengadaan.

DAFTAR RINGKASAN TERKAIT KEMERLEKATAN DAN RINGKASAN BISNIS PERSEORAN

Pada beberapa tahun terakhir, dimana Perseoran mulai melakukan diversifikasi pendapatan dengan mengikuti proses pengujian yang dilakukan di proyek-proyek pemerintah, terdapat kecenderungan pola arus kas sesuai dengan siklus bisnis yang dijalankan. Pola tersebut antara lain terdapatnya perputaran yang tinggi pada arus kas operasional di kuartal empat setiap tahunnya, dikarenakan realisasi proyek-proyek Pemerintah baru dilakukan di penghujung tahun seiring dengan penyerangan anggaran belanja yang ditargetkan habis di akhir tahun. Dengan demikian, Perseoran akan memperoleh pengalangan modal kerja yang lebih intensif pada kuartal keempat setiap tahunnya.

ANALISIS RASIO KEUANGAN

Solabilitas

Solabilitas merupakan parameter/lat ukur untuk mengetahui kemampuan Perseoran dalam memenuhi seluruh liabilitasnya. Solabilitas diukur dengan membandingkan jumlah liabilitas Perseoran dengan jumlah aset ekuitas Perseoran.

Keterangan	31 Desember		
	2023	2022	2021
RASIO SOLVABILITAS (X)			
Liabilitas / Aset	0,69	0,56	0,90
Liabilitas / Ekuitas	2,25	1,29	9,29

Imbal Hasil Aset

Imbal Hasil Aset (*Return on Asset*) adalah rasio yang menggambarkan kemampuan Perseoran dan menghasilkan laba bersih dari perputaran asetnya. Rasio ini diukur dengan membandingkan antara laba bersih terhadap jumlah aset Perseoran.

(dalam Rupiah)

Keterangan	31 Desember		
	2023	2022	2021
Jumlah Laba (Rugi) Tahun Berjalan	2.189.514.903	2.834.163.833	308.253.357
Jumlah Aset	160.287.232.249	108.730.476.265	94.993.512.715
Imbal Hasil Aset (<i>Return on Asset</i>)	1,36%	2,61%	0,32%

Imbal Hasil Ekuitas

Imbal Hasil Ekuitas (*Return on Equity*) adalah rasio yang menggambarkan kemampuan Perseoran menghasilkan laba bersih bagi para pemegang sahamnya. Rasio ini diukur dengan membandingkan antara laba bersih terhadap jumlah ekuitas.

(dalam Rupiah)

Keterangan	31 Desember		
	2023	2022	2021
Jumlah Laba (Rugi) Tahun Berjalan	2.189.514.903	2.834.163.833	308.253.357
Ekuitas	49.360.018.142	47.470.936.271	9.232.022.868
Imbal Hasil Ekuitas (<i>Return on Equity</i>)	4,44%	5,97%	3,34%

Likuiditas

Rasio lancar adalah kemampuan Perseoran untuk melunasi liabilitas jangka pendek. Rasio likuiditas Perseoran yang dihitung adalah rasio kas dan rasio lancar. Rasio kas dihitung dengan membagi kas dan setara kas dengan jumlah liabilitas jangka pendek, sedangkan rasio lancar dihitung dengan membagi jumlah aset lancar dengan jumlah liabilitas jangka pendek.

Rasio Debt Service Coverage Ratio (DSCR) adalah kemampuan EBITDA Perseoran dalam memenuhi kewajiban pembayaran bunga dan utang jangka panjang jatuh tempo kurang dari setara kas. Rasio Debt Service Coverage Ratio (DSCR) dihitung dengan menambahkan EBITDA dan utang yang dikenakan bunga. EBITDA dihitung dengan menambahkan Laba sebelum pajak dengan bunga, penyusutan dan amortisasi, sedangkan rasio DSCR dihitung dengan membagi EBITDA dengan utang yang dikenakan bunga.

Rasio Interest Coverage Ratio (ICR) adalah kemampuan Perseoran dalam melunasi beban keuangannya dengan Laba Sebelum Pajak. Rasio Interest Coverage Ratio (ICR) yang dihitung oleh Perseoran adalah dengan laba dan laba sebelum pajak. Rasio ICR dihitung dengan membagi beban bunga dengan laba sebelum pajak.

(dalam Rupiah)

Keterangan	31 Desember		
	2023	2022	2021
Aset Lancar	110.895.759.848	59.674.269.469	58.864.136.609
Liabilitas Jangka Pendek	90.178.992.546	60.482.080.236	83.819.974.968
Rasio Lancar (X)	1,23	0,99	0,70
Debt Service Coverage Ratio (DSCR) (X)	9,23	10,36	96,81
Interest Coverage Ratio (ICR) (X)	3,89	3,91	24,88

Tingkat rasio lancar Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023, 2022, dan 2021 masing-masing adalah sebesar 1,23x; 0,99x; dan 0,70x.

Tingkat Debt Service Coverage Ratio (DSCR) Perseoran untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023, 2022, dan 2021 masing-masing sebesar 9,23x; 10,36x; dan 96,81x.

Tingkat Interest Coverage Ratio (ICR) (X) Perseoran untuk tahun periode yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023, 2022, dan 2020 masing – masing sebesar 3,89x; 3,91x; dan 24,88x.

FAKTOR RISIKO

Beberapa risiko yang diperkirakan mempengaruhi kegiatan usaha Perseoran secara umum dapat dikategorikan menjadi sebagai berikut:

A. Risiko Utama yang Mempunyai Pengaruh Signifikan Terhadap Kelangsungan Usaha Perseoran

a. Risiko Keberlangsungan Kerjasama Distribusi Produk Prinsipal dengan Perseoran

B. Risiko Usaha

a. Risiko Piutang Usaha

b. Risiko Perseoran Usaha

c. Risiko Fluktuasi Permintaan

d. Risiko Operasional

e. Risiko Kehilangan Sumber Daya Manusia

f. Risiko Tidak Tercapainya Target Investasi Atas Aki Korporasi

C. Risiko Umum

a. Risiko Fluktuasi Kurs Mata Uang

b. Risiko Pertumbuhan Ekonomi

c. Risiko Tunt